PROJETO DE LEI Nº 3814/2013

Denomina Natalino Fernandes Caixeta a atual PMS 020, que liga Patos de Minas à BR-365 – Serrinha.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º   Fica denominada Natalino Fernandes Caixeta a atual PMS 020, que liga Patos de Minas à BR-365 – Serrinha.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de novembro de 2013.

JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO - Duda
Vereador

JUSTIFICATIVA
Natalino Fernandes Caixeta, pequeno produtor rural na Comunidade de Baixadinha dos Gonçalves, filho de Manoel Joaquim Caixeta e de Maria Luiza Caixeta, nasceu aos 25 de dezembro de 1920.  Casou-se com Barbara Gonçalves Caixeta, com quem teve treze filhos: Osvaldo Gonçalves Caixeta, Antônio Gonçalves de Souza, Walmira Caixeta (in memoriam), Sônia Caixeta Amâncio, Carlos Alberto Caixeta, Carlos Heli Caixeta, Luzia Maria Caixeta, Baltasar Fernandes Caixeta (Zalim), Maria de Fátima Caixeta, Edivaldo Fernandes Caixeta, Edileuza Maria Caixeta, Valdeci Fernandes Caixeta e César Fernandes Caixeta.
Morador da Comunidade de Baixadinha dos Gonçalves durante toda a sua existência, Natalino presidiu o Conselho Desenvolvimento Comunitário por diversos mandatos. Ajudou durante muitos anos a Escola Municipal Francisco Leonel (hoje extinta) e foi vicentino a vida toda.
[bookmark: _GoBack]Natalino Caixeta foi um grande líder comunitário e um grande incentivador da juventude nos movimentos de jovens da comunidade.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 1º de abril de 2008.